
 

 

Αθήνα, 7 Απριλίου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς την Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 

Θέμα: «Τι παιχνίδια παίζει η Κυβέρνηση με τον ΟΜΕΔ; Αίολες οι διαδικασίες Μεσολάβησης και Διαιτησίας» 

Εκτεθειμένοι βρίσκονται πολλοί εργαζόμενοι που τον τελευταίο καιρό οι εργασιακές τους διαφορές βρίσκονται στο 

τραπέζι του Οργανισμού Μεσολάβησης και Διαιτησίας. Σύμφωνα με καταγγελίες αρκετών Σωματείων (εργαζόμενοι 

Praktiker, Τεχνικοί Τηλεόρασης, κα.) τον τελευταίο καιρό ακολουθείται μια νέα «συνήθεια» κατά την οποία 

αιφνιδιαστικά και πριν ολοκληρωθεί η διαιτησία, αντικαθίστανται οι διαιτητές-ακόμη και δυο από την τριμελή 

συνολικά επιτροπή του ΟΜΕΔ-, οι οποίοι νομίμως είχαν κληρωθεί για την ολοκληρώσουν.  

 

Σε αρκετές μάλιστα περιπτώσεις τα Σωματεία έχουν αναγκαστεί να προβούν και στην αποστολή εξωδίκων, 

διαμαρτυρόμενα εντόνως για το γεγονός των αιφνιδιαστικών αλλαγών αλλά και γιατί δεν είχαν καν ενημερωθεί τα ίδια 

για αυτές τις εξελίξεις, αν και η διαδικασία διαιτησίας ήταν ήδη σε εξέλιξη ή και βρισκόταν, ακόμη, στο τελικό στάδιο.  

 

Ο Οργανισμός Μεσολάβησης και Διαιτησίας (ΟΜΕΔ) είναι ένας ανεξάρτητος οργανισμός στην Ελλάδα που ιδρύθηκε 

το 1990 με σκοπό να βοηθά στην επίλυση των εργατικών διαφορών μεταξύ εργοδοτών και εργαζομένων. Ο ρόλος του 

ΟΜΕΔ είναι να παρέχει υπηρεσίες μεσολάβησης και διαιτησίας, βοηθώντας τα μέρη να καταλήξουν σε συμφωνίες, 

αποφεύγοντας τις συγκρούσεις.  

Ο ΟΜΕΔ οφείλει να παίζει σημαντικό ρόλο στην προώθηση της εργασιακής ειρήνης και στην προστασία των 

δικαιωμάτων των εργαζομένων, δυστυχώς όμως, τόσο τα τελευταία γεγονότα των επιλεκτικών και ξαφνικών 

αντικαταστάσεων των διαιτητών που είχαν αναλάβει σημαντικές υποθέσεις επίλυσης εργασιακών διαφορών, όσο και 

η πρόσφατη απόφαση της Κυβέρνησης να  προβεί σε «εκκαθάριση» του Μητρώου Μεσολαβητών και την 

«απομάκρυνση» έμπειρων στελεχών με πείρα στις διαφορές των κοινωνικών εταίρων (θυμίζουμε την Ερώτηση του 

ΣΥΡΙΖΑ- ΠΣ 2600/13-01-2025), δημιουργεί καχυποψία σχετικά με την αποτελεσματικότητα των διαιτησιών του ΟΜΕΔ 

και την πλήρωση της θεσμικής του υποχρέωσης να στέκεται στο πλευρό των εργαζομένων που πλήττονται από την 

εργοδοτική αυθαιρεσία.    

Επειδή τα Σωματεία θέτουν σοβαρά ζητήματα νομιμότητας και ακυρότητας τόσο των αποφάσεων που έχουν ληφθεί 

από την Επιτροπή, αλλά και των τελικών αποφάσεων εργασιακών διαφορών,  

Επειδή μια τέτοια πρακτική τινάζει στον αέρα τις προθεσμίες της διαδικασίας και αποστερεί πρακτικά από τα 

Σωματεία το δικαίωμα αντίκρουσης πιθανής μελλοντικής ένστασης από την πλευρά της εργοδοσίας,  

Επειδή εγείρονται σοβαρά ζητήματα για την δυνατότητα που έχουν τα νέα, αναπληρωματικά, μέλη της επιτροπής 

διαιτησίας να αποφασίσουν για κρίσιμα ζητήματα, μέσα σε λίγο χρονικό διάστημα, και χωρίς να έχουν 

παρακολουθήσει στο σύνολό της την διαδικασία διαιτησίας των συγκεκριμένων υποθέσεων,  

Ερωτάται η αρμόδια Υπουργός:  
 
1. Πως απαντά το Υπουργείο σε αυτές τις καταγγελίες των Σωματείων για την επανάληψη περιπτώσεων 

αιφνίδιας αντικατάστασης μελών σε επιτροπές διαιτησίας, όταν μάλιστα αυτές είναι και λίγο πριν το τέλος της 

έκδοσης απόφασης; 
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2. Πως κρίνει το Υπουργείο τη σχετική εξέλιξη στον ΟΜΕΔ; Διασφαλίζεται η νομιμότητα και η εγκυρότητα των 

αποφάσεων; Πλήττονται ή όχι τα δικαιώματα των εργαζομένων, από τη στιγμή που διακόπτεται ξαφνικά η 

διαιτησία και αλλάζουν τα μέλη των επιτροπών του ΟΜΕΔ;  

 

3. Πως απαντά το Υπουργείο στα Σωματεία που εγείρουν, από τη μια σοβαρά ζητήματα σχετικά με την τήρηση 

των διαδικασιών και από την άλλη, φόβους για την έκβαση των υποθέσεών τους;  

 

3. Τι προτίθεται να κάνει το Υπουργείο ώστε να επιστρέψει η εμπιστοσύνη στον ΟΜΕΔ και να μην τίθενται 

τέτοια ζητήματα που πλήττουν το κύρος και τον θεσμικό του ρόλο;  

 

 
Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 

Γαβρήλος Γιώργος 

 

Καλαματιανός Διονύσης 

 

Βέττα Καλλιόπη 

 

Γιαννούλης Χρήστος 

 

Ζαμπάρας Μίλτος 

 

Καραμέρος Γιώργος 

 

Κόκκαλης Βασίλης 

 

Κοντοτόλη Μαρίνα 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

Μπάρκας Κώστας 

 

Νοτοπούλου Αικατερίνη 

 

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 

 

Παπαηλιού Γιώργος 

 

Παππάς Νικόλαος 

 

Τσαπανίδου Πόπη 

 

Ψυχογιός Γιώργος 




